—1—

山东理工大学数学与统计学院

数学院字〔2023〕1 号

关于印发《数学与统计学院
高层次人才引进工作实施细则》的通知

各系（部）、各科室：

《数学与统计学院高层次人才引进工作实施细则》业经研究

同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

数学与统计学院

2023 年 3 月 21 日

—2—

数学与统计学院
加快高层次人才引进工作实施细则

为贯彻落实人才优先发展战略，加快推进学院高层次人才引

进工作，根据学校人才引进相关政策和实施办法，制定如下实施

细则。

一、基本原则

牢固树立人才优先发展思想，坚持德才兼备引进原则，主要

围绕数学、统计学及相关领域引进具有博士学位的优秀人才。引

进人才要切合学院学科专业建设发展，着力引进国家级学科领军

人物和优秀青年人才，为数学博士点申报建设提供师资和人才储

备。

二、组织领导

成立学院引进人才工作小组。成员由学院班子成员、学科方

向负责人、相关科室负责人组成，形成由学院班子成员牵头负责、

学科方向负责人与教学系（部）具体负责、相关科室及人才秘书

协调服务的三方联动人才引进体系，为引进人才发挥作用提供全

方位服务。

组长：李功胜，郭奎霞。

成员：曹玉霞，孙俊涛，王建锋，曹永林，周金川，郭广报，

张生元，李爱娟，王迎美。

秘书：孙雪

三、人才待遇

（一）为引进人才提供办公场所和办公设备；对于高层次人

才，协助其组建学术研究团队，在科研用房、研究生招生等方面

—3—

给予政策倾斜。

（二）对于引进的博士，自报到之日起的第一年内，一般不

安排课堂教学任务，且一次性给予5000元的生活补贴。

（三）根据科研课题需要，为引进人才提供3-5万元的科研配

套经费。

（四）协助解决引进人才的后顾之忧，积极配合学校做好人

才家属工作安排和子女入学等事宜。

（五）对于来校参加考察面试的人才，支付其国内往返交通

费，安排一次公务接待；高层次人才来校考察，一般邀请其作相

关方向的学术报告，并依据相应标准发放学术报告费。

四、绩效与经费奖励

（一）鼓励人人关心、人人参与人才引进工作。对于参与人

才引进工作并作出突出贡献的教职员工，给予表彰奖励。

1.全职引进国家级人才1人，奖励主要引荐人（下同）10000

元；全职引进其他高层次人才1人，奖励6000元；柔性引进的奖励

减半。

2.引进优秀博士1人，奖励3000元。

3.引荐人才来校参加考察面试1人次，奖励500元。

（二）对于以学校为依托申报省部级及以上人才工程，以及

申请“海外优青”基金等项目的拟引进人才，学院给予引荐人一

定奖励。入选国家级、省部级人才项目的分别奖励10000元、6000

元，通过通讯评审进入会评的，奖励相应减半；对于完成申报书

材料提交的，奖励1500元。

（三）鼓励各教学系（部）及学术团队立足一流课程建设和

学科方向发展，通过外出考察、举办会议论坛等形式，协助学院

—4—

开展人才引进工作，所产生的相关费用由学院支付。对于在年度

人才引进工作中作出突出贡献的教学系（部）及团队，给予一定

的学科专业建设经费奖励。

五、政策宣传与人才考察

（一）加强人才引进政策宣传。按照人才集聚和分布区域，

学院领导班子成员分别负责一个区域的人才引进宣讲工作，定期

到所负责区域的重点高校开展人才引进宣讲活动，吸引更多人才

来校考察。

（二）做好人才考察相关工作。按照学校引进人才文件规定，

做好拟引进人才的思想政治品德、教学能力、科研水平以及交流

沟通能力等诸方面的考察工作。对于高层次人才，一般通过学术

报告、同行专家推荐等方式进行学术水平考察。

（三）加强与人才的沟通交流。对于学校研究通过的各类人

才，学院班子成员按照“一对一”的原则，加强与拟引进人才的

日常联系和沟通。在拟引进人才来校报到之前，通过到人才居住

地看望慰问等方式了解人才需求、解决人才后顾之忧，争取人才

早日来校报到。

六、本办法由学院引进人才工作小组负责解释，自发布之日

起实施。原《数学与统计学院加快高层次人才引进工作实施细则》

（数学院字〔2021〕12号）同时废止。

数学与统计学院综合办公室 2023 年 3 月 21 日印发